Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 16.10.2019                                                                                                     № 5640
О внесении изменений в административный регламент

по предоставлению муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», утвержденный постановлением администрации

городского округа г. Бор от 27.01.2014 № 394

В целях приведения правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом РФ, постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47, постановлением Правительства Нижегородской области от 18.08.2006 № 266 (в ред. от 05.08.2019 № 544), письмом Министерства социальной политики Нижегородской области от 15.08.2019 № Сл-318-214932/19, администрация городского округа г. Бор постановляет:

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», утвержденный постановлением администрации городского округа г. Бор от  27.01.2014 № 394 (в ред. постановлений от 02.11.2015 № 5520, от 04.04.2016 № 1505, от 17.10.2016 № 4853, от 20.04.2017 № 1934, от 08.05.2019 № 2525) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3. добавить абзацем восьмым следующего содержания:

«- комиссия, созданная в порядке, предусмотренном «Правилами проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 августа 2019 № 1082 (далее - комиссия, созданная в порядке, предусмотренном постановлением Правительства от 21 августа 2019 № 1082)».

1.2. Пункт 2.3. изложить в следующей редакции:

«2.3. Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является направление заявителю (уполномоченному представителю) в письменной форме по одному экземпляру постановления администрации городского округа г. Бор и заключения Межведомственной комиссии или решения органа местного самоуправления (в случае постановки вопроса о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом); в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции по одному экземпляру постановления администрации городского округа г. Бор и заключения Межведомственной комиссии направляется в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или дома, а также в комиссию, созданную в порядке, предусмотренном постановлением Правительства от 21 августа 2019 № 1082».

1.3. Пункт 2.4. добавить абзацем четвертым следующего содержания:

«- постановление Правительства РФ от 21.08.2019 № 1082 «Об утверждении Правил проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования, методики определения размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования за счет страхового возмещения и помощи, предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и о внесении изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом  (далее - постановление Правительства РФ № 1082).».

1.4. Пункт 2.6. изложить в следующей редакции:

«2.6. Исчерпывающий перечень обосновывающих документов, а также иных документов предусмотренных Положением, предоставляемых заявителем для предоставления муниципальной услуги».

1.5. В пункт 2.6.6. подраздела 2.6. добавить подпункт 2.6.6.1. следующего содержания:
«2.6.6.1. заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в соответствии с постановлением Правительства N 1082;».
1.6. Подпункт 2.6.8.1. пункта 2.6.8. подраздела 2.6. изложить в следующей редакции:

«2.6.8.1. заявление о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом, в котором указываются кадастровый номер садового дома или жилого дома и кадастровый номер земельного участка, на котором расположен садовый дом или жилой дом, почтовый адрес заявителя или адрес электронной почты заявителя, а также способ получения решения органа местного самоуправления и (или) иных предусмотренных настоящим Административным регламентом документов (почтовое отправление с уведомлением о вручении, электронная почта, получение лично в МАУ «МФЦ г. Бор», получение лично в органе местного самоуправления (Межведомственной комиссии).».

1.7. В абзаце 2 подпункта 2.6.8.4. пункта 2.6.8. подраздела 2.6. слова: «Межведомственная комиссия» заменить словами: «орган местного самоуправления (Межведомственная комиссия)».

1.8. В подпункте 2.6.8.4. пункта 2.6.8. подраздела 2.6. слова:

- «и) в случае, если заявителем выступает орган государственного надзора (контроля), ...», заменить словами: «В случае, если заявителем выступает орган государственного надзора (контроля), ...»;

- «к) В случае если межведомственной комиссией проводится оценка жилых помещений ...», заменить словами: «В случае если межведомственной комиссией проводится оценка жилых помещений ...».

1.9. Подраздел 2.8.:

а) добавить пунктом в) следующего содержания:

«в)  технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - технический план.».

б) добавить абзацем следующего содержания:

«В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных подразделами 2.6. - 2.8 настоящего Административного регламента, и невозможности их истребования на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия Межведомственная комиссия (орган местного самоуправления) возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение срока, предусмотренного Положением.»

1.10. В подпунктах б), в) пункта 2.12.1. подраздела 2.12. слова:

- «в Межведомственную комиссию» заменить словами: «в орган местного самоуправления (Межведомственную комиссию)»;

- «Межведомственная комиссия» заменить словами: «орган местного самоуправления (Межведомственная комиссия)».

1.11. В пункте 2.13.1. подраздела 2.13. слова: «Межведомственная комиссия» заменить словами: «орган местного самоуправления (Межведомственная комиссия)».

1.12. Подраздел 2.18. изложить в следующей редакции:
«2.18. Общий срок предоставления муниципальной услуги при решении вопроса о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и рассмотрение поступившее заявление, или заключение органа государственного надзора (контроля), или заключение экспертизы жилого помещения, предусмотренное пунктом 42  Положения - 30 дней».
1.13. В подразделе 2.19. слова: «Межведомственной комиссией» заменить словами: «органом местного самоуправления».

1.14. В пункте 2.19.1. подраздела 2.19. слова: «Межведомственная комиссия» заменить словами: «орган местного самоуправления  (Межведомственная комиссия)».

1.15. Абзац 1 подраздела 3.1. изложить в следующей редакции:

«3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:».

1.16. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является поступление в МАУ «МФЦ г. Бор», Управление ЖКХ и (или) орган местного самоуправления (Межведомственную комиссию) заявления или заключение экспертизы жилого помещения, предусмотренное пунктом 42 Положения с прилагаемыми к нему документами, указанными в подразделе 2.6. настоящего Административного регламента».

1.17. Пункт 3.5.2. подраздела 3.5. изложить в следующей редакции:

«3.5.2. Межведомственная комиссия или орган местного самоуправления в течение 10 календарных дней принимает одно из решений (в установленных случаях в виде заключения), указанных в подразделе 3.5.3. настоящего Административного регламента, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения. Дополнительное обследование оцениваемого помещения должно быть проведено в течение шести месяцев со дня принятия  Межведомственной комиссией соответствующего решения.

При назначении дополнительных обследований и испытаний, результаты приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение Межведомственной комиссии.

Копия решения о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения секретарем Межведомственной комиссии вручается заявителю лично или направляется почтовым отправлением с уведомлением о его вручении заявителю в течение 5 дней со дня его принятия.».

1.18. В пункте 3.5.3. подраздела 3.5.:

- слова: «Межведомственная комиссия» заменить словами: «Межведомственная комиссия или орган местного самоуправления»;

- добавить абзацем следующего содержания:

«В случае принятия решения о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом либо решения об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом решение органа местного самоуправления основывается на результатах рассмотрения данного вопроса Межведомственной комиссией, и принятого по итогам данного рассмотрения протокола Межведомственной комиссии.».

1.19. В пункте 3.6.1. подраздела 3.6.:

- абзац 1 изложить в следующей редакции: «После подписания постановления главой администрации городского округа г. Бор секретарь Межведомственной комиссии в 5-дневный срок, в случае если заявление подавалось:»;

- в подпунктах а), б) в), г) слова: «... по 1 экземпляру постановления и заключения Межведомственной комиссии  заявителю ...», заменить словами: «… по 1 экземпляру постановления и заключения Межведомственной комиссии или решение заявителю ...»;

- абзац 6 изложить в следующей редакции:

«В случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции секретарь Межведомственной комиссии в 5-дневный срок, со дня издания постановления администрации городского округа г. Бор,  направляет в орган муниципального жилищного контроля по месту нахождения такого помещения или дома по 1 экземпляру постановления и заключения Межведомственной комиссии.»;

2. Изложить Приложение № 1 к Административному регламенту в новой прилагаемой редакции.

3. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Е.А. Копцова) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «БОР сегодня» и размещение на официальном сайте www.borcity.ru.

И.о.главы администрации                                                                  А.В. Боровский
Исп. А.С. Тутукина

9-02-45

	Приложение № 1

к административному регламенту

по предоставлению муниципальной услуги

«Признание помещения жилым помещением,

[image: image1.png]

жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

о признании садового дома жилым домом
и жилого дома садовым домом

Дата, номер

В связи с обращением

(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица - заявителя)

о намерении признать садовый дом жилым домом/жилой дом садовым домом,
(нужное указать)

расположенный по адресу:

,

кадастровый номер земельного участка, в пределах которого расположен дом:

,

на основании

(наименование и реквизиты правоустанавливающего документа)

,

по результатам рассмотрения представленных документов принято решение:

Признать

(садовый дом жилым домом/жилой дом садовым домом - нужное указать)

.

(должность)

	(Ф.И.О. должностного лица органа
местного самоуправления муниципального образования, в границах которого
расположен садовый дом или жилой дом)

	(подпись должностного лица органа
местного самоуправления муниципального образования, в границах которого
расположен садовый дом или жилой дом)

М.П.

	Члены Межведомственной комиссии

    _____________________         ________________________________

                   (подпись)                                                   (ф.и.о.)

    _____________________         ________________________________

                   (подпись)                                                   (ф.и.о.)

	Получил:
	«

	»

	20

	г.

	(заполняется

	(подпись заявителя)

	в случае получения решения лично)

	Решение направлено в адрес заявителя
	«

	»

	20

	г.

	(заполняется в случае направления решения по почте)

(Ф.И.О., подпись должностного лица (специалиста), направившего решение в адрес заявителя)